
segunda-feira, 23 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 008/2008
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Aquisição de 50.000 (cinqüenta mil) pastas plastificadas 
personalizadas com o logotipo da FHCGV com identificação 
visual, 300.000 (trezentas mil) etiquetas adesivas (0-9), 
30.000 (trinta mil) etiquetas adesivas (1-1), 10.000 (dez mil) 
etiquetas adesivas (0-0)  para suprir as necessidades do SAME 
( Serviço de Arquivo Médico e Estatístico) da FHCGV, conforme 
especificações contidas no anexo I deste Edital.
A firma Gráfica e Editora Liceu Ltda  foi adjudicada no item 01, 
perfazendo o valor total negociado  de R$ 21.500,00 (Vinte e 
um mil e quinhentos reais).
A firma Maturupi Gráfica Ltda  foi adjudicada nos itens 02, 03 
e 04, perfazendo o valor total negociado de R$ 10.300,00 (Dez 
mil e trezentos reais).
Belém, 23 de junho de 2008.
Maria Augusta F. Kalil
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.
Nº do Convênio: 006/2007.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Secretaria de Obras Públicas - SEOP.
Objeto do Convênio: execução de obras de reforma e ampliação 
do Hospital de Clínicas e implantação de UTI Coronariana/
FHCGV.
Valor do Convênio Original: R$ Total de R$ 2.160.030,00 (dois 
milhões cento e sessenta mil e trinta reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar as Cláusulas 
Segunda, Sétima e Oitava, face ao acréscimo de mais uma 
parcela, correspondente ao valor acrescido da obra, nos termos 
do art.  65, II, ‘d’, § 1º da Lei Federal n.º 8666/93. e alterações 
posteriores
Valor do Aditamento: R$ Total de R$ 593.693,35 (quinhentos e 
noventa e três mil seiscentos e noventa e três reais e trinta e 
cinco centavos).
Data da Assinatura: 13/06/2008
Vigência do Aditamento: 13/06/2008 a 17/09/2008
Dotação Orçamentária: Programa 1185 – 901361 e Natureza de 
Despesa   449051.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0103.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: não há.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.
Nº do Contrato: 050/2007.
Objeto do Contrato: Aquisição de medicamentos 
antimicrobianos, produtos biológicos acabados e termolábeis 
para suprir as necessidades da FHCGV por um período de 12 
(doze) meses.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 67.519,00 (sessenta e sete 
mil quinhentos e dezenove reais).
Modalidade de Licitação: Pregão n° 003/2007.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa Jorge Batista & Cia Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula III - DO 
PREÇO, face a modificação do valor contratual em decorrência 
do acréscimo no quantitativo licitado, nos limites permitidos 
por lei, nos termos do art. 65 II, ‘d’, § 1º da Lei Federal n.º 
8666/93 e alterações posteriores.
Valor: R$ Total de R$ 18.651,00 (dezoito mil seiscentos e 
cinqüenta e um reais).
Data da Assinatura: 18/06/2008
Vigência do Aditamento: 18/06/2008 a 24/06/2008
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 642610 e 
902610; Elemento de Despesa 339030.
Fonte de Recurso: 0103 e 0269.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: não há.
Endereço do Contratado: Rua Buriti dos Lopes, 399 - São Pedro. 
Teresina/PI.
Data da Publicação: 23/06/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.
Nº do Contrato: 128/2007.
Objeto do Contrato: Aquisição de Material Descartável 
(copo plástico, vasilhame p/ sopa, cobertor de óbito, papel 
guardanapo, mascar, toca, lençol e saco em plástico) para suprir 
as necessidades da FHCGV por um período de 06 (seis) meses.
Valor do Contrato Original: R$ Total de R$ 56.996,04 (cinqüenta 
e seis mil novecentos e noventa e seis reais e quatro centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão n° 020/2007.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa Irmãos Anjos Ltda.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula III - DO 
PREÇO, face a modificação do valor contratual em decorrência 
do acréscimo no quantitativo licitado, nos limites permitidos por 
lei, nos termos do art. 65 II, § 1º da Lei Federal n.º 8666/93 e 
alterações posteriores.
Valor: R$ Total de R$ 14.196,76 (quatorze mil cento e noventa 
e seis reais e setenta e seis centavos).
Data da Assinatura: 02/06/2008
Vigência do Aditamento: 02/06/2008 a 04/06/2008
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 642610 e 
902610;Elemento de Despesa 339030.
Fonte de Recurso: 0103 e 0269.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: não há.
Endereço do Contratado: Trav. Mauriti, 734 - Pedreira. Belém/
PA.
Data da Publicação: 23/06/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.
Nº do Contrato: 129/2007.
Objeto do Contrato: Aquisição de Material Descartável 
(copo plástico, vasilhame p/ sopa, cobertor de óbito, papel 
guardanapo, mascar, toca, lençol e saco em plástico) para suprir 
as necessidades da FHCGV por um período de 06 (seis) meses.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 51.798,65 (cinquüenta e 
um mil setecentos e noventa e oito reais e sessenta e cinco 
centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão n° 020/2007.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa M.S. do Brasil Ltda – ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula III - DO 
PREÇO, face a modificação do valor contratual em decorrência 
do acréscimo no quantitativo licitado, nos limites permitidos por 
lei, nos termos do art. 65 II, § 1º da Lei Federal n.º 8666/93 e 
alterações posteriores.
Valor: R$ Total de R$ 12.919,28 (doze mil novecentos e 
dezenove reais e vinte e oito centavos).
Data da Assinatura: 02/06/2008
Vigência do Aditamento: 02/06/2008 a 04/06/2008
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 642610 e 
902610; Elemento de Despesa 339030.
Fonte de Recurso: 0103 e 0269.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: não há.
Endereço do Contratado: Av. Bernardo Saião, 530 - Jurunas. 
Belém/PA.
Data da Publicação: 02/06/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.
Nº do Contrato: 133/2007.
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Engenharia 
para realizar obras e/ou construções de Acréscimo das 
Instalações (espaço físico) do Setor de Farmácia FHCGV.
Valor do Contrato Original: R$ Global de R$ 148.780,49 (cento 
e quarenta e oito mil setecentos e oitenta reais e quarenta e 
nove centavos).
Modalidade de Licitação: Convite n° 005/2007
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa Construtora Miranda Sobrinho Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar as cláusulas III-DO 
PREÇO e V-DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, face a modificação do 
valor contratual em decorrência do acréscimo no quantitativo 
licitado e prorrogação de vigência, nos termos do art. 65 II, § 
1º e art. 57, II da Lei n° 8666/93.
Valor: R$ R$ 36.983,35 (trinta e seis mil novecentos e e oitenta 
e três reais e trinta e cinco centavos).
Data da Assinatura: 20/06/2008
Vigência do Aditamento: 26/06/2008 a 25/12/2008
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 641361, Natureza 
de Despesa 449051.
Fonte de Recurso: 0269.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: não há.
Endereço do Contratado: Av. Visconde de Inhaúma, 1429 - 
Pedreira. Belém/PA.
Data da Publicação: 23/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 036/2007
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
DOS SOFTWARES DENOMINADOS HTCINE E HTTCKET
Valor do Contrato Original: R$ 4.320,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E HYPERTECH 
SOFTWARE LTDA

Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRÉSCIMO AO 
CONTRATO ORIGINÁRIO, REFERENTE A AQUISIÇÃO 
DE MAIS UM PONTO DO PROGRAMA DE BILHETERIA 
INFORMATIZADA NO THEATRO DA PAZ
Valor: R$ 400,00
Data da Assinatura: 13/06/2008
Vigência do Aditamento: 14/06/2008 a 14/11/2008
Dotação Orçamentária: 4206.0101.339039, PTRES 154206, 
AÇÃO 42960, PI 154206C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Aditivos Anteriores: .
Endereço do Contratado: RUA DA PAISAGEM, N° 240, SALA 
416, NOVA LIMA, MINAS GERAIS. CEP 34.000 - 000
Data da Publicação: 23/06/2008

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICON.°009/2008- FUNTELPA
APresidente da FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ 
– FUNTELPA, no uso de suasatribuições legais que lhe são 
conferidas e considerando os termos do ProcessoLicitatório 
realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, sob o 
n.°009/2008,tendo como objeto a contratação de empresa 
especializada em serviços demanutenção preventiva e 
corretiva de aparelhos de ar condicionado, o qualproclamou 
como vencedora, a empresa P.C.CHAGAS DE SOUZA- ME, 
CNPJ n.°04.929.067/0001-77resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base no disposto no art.5°, incisoIV, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém,19 de junho de 2008.
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da Funtelpa
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E P.C.CHAGAS 
DE SOUZA - ME, CNPJ N.°04.929.067/0001-77
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de aparelhos de ar condicionado
Vigência: 20/06/2008 a 20/06/2009
Valor: R$ R$24.000,00(vinte e quatro mil reais)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.122.0125.4534; 33.90.39
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 20/06/2008
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela, 566, bairro do 
Umarizal, CEP:66066-110- Belém- Pará
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 004/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de hospedagem de 
áudio e vídeo pela Internet
Valor do Contrato Original: R$ R$6.585,60 (seis mil, quinhentos 
e oitenta e cinco reais e sessenta centavos)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E KINGHOST 
HOSPEDAGEM DE SITES LTDA, CNPJ N.°07.597.951/0001-39
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência
Valor: R$ 0,00
Data da Assinatura: 01/06/2008
Vigência do Aditamento: 01/06/2008 a 01/09/2008
Dotação Orçamentária: 45.201; 24722.1092.4194; 33.90.39
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Cristóvão Colombo, 2168, 3.° e 
6.° andares, CEP:66000, Porto Alegre- RS
Data da Publicação: 23/06/2008

ERRATA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃODE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO

ERRRATA DO AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICONº 014/
FUNTELPA/2008, PUBLICADO NO DOE N.°31.193, DE 
19/06/2008.
ONDESE LÊ: DATA DE ABERTURA: 02/07/2008
LEIA-SE:DATA DE ABERTURA: 04/07/2008
Belém-Pa, 20 Junho de 2008.
Carlos Nascimento PeixotoFilho
Pregoeiro


